[image: image1.bmp]
教办职成〔2016〕283号

河南省教育厅办公室
关于开展中等职业学校竞赛工作专题调研的通        知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，有关高等学校中专部，有关单位：
为聚集全省职业教育智慧，形成职业教育合力，进一步做好我省竞赛工作，完善竞赛制度，发挥竞赛作为新时期职业教育改革与发展重要助推器的作用，现就我省中等职业学校竞赛工作专题调研有关事项通知如下：
一、调研内容
对我省中等职业教育技能大赛、中等职业学校文明风采竞赛、中等职业学校学生素质能力大赛工作等三项赛事工作进行专题调研。主要内容包括：
1．本地、本学校在三项赛事活动中取得的主要成绩和经验；

2．对现行三项赛事现状的总体看法，重点是其中存在的问题和不足；
3．对现行三项赛事存在的问题进行分析，对改进三项赛事的下一步工作，以及三项赛事协同发展，提出工作思路和举措的建议；
4．对我省参加全国职业院校技能大赛中职组比赛有关方面的建议；

5．对省级三项赛事在组织管理与承办、项目设置，赛项设备、时间安排、评判机制、激励机制、保障制度等方面的思考与建议；可参考附件1；
6．其他相关建议。

二、参与人员
请组织所属中等职业学校、高职院校中专部及有关教研机构，组织包括校领导在内的教职员工和教研员等，积极参与调研、讨论。另请征求相关部门、有关行业、企业对三项赛事的建议。
三、调研形式与时间安排
即日起开始进行调研。以召开研讨会、调查问卷、当面谈话、书面征求意见等多种形式，广泛深入地开展调查和研究。
四、调研结果

各地、各学校组织的调研活动，请形成文字材料，包括相关统计数据、座谈会记录、相关建议材料等，于6月20日前发送至：hnjnds@163.com、henanzhijiao@126.com。邮件主题：市县（学校）+大赛调研。
请广大教师和竞赛参与者、组织者、研究者、关注者以及行业、企业届人士对竞赛提出意见和建议。个人意见和建议可直接发送到上述邮箱，邮件主题：姓名+大赛调研。
河南职业教育发展，职业教育人“人人有责”。请各地、各学校广泛发动、层层剖析、人人参与、深入思考，认真总结成功经验，重点分析困难和不足，并就调研内容相关方面提出建设性的意见和建议，为我省出台有关竞赛政策提供数据支撑和决策参考。有关竞赛文件可参考《关于开展2016年河南省中等职业教育技能大赛的通知》（教职成〔2016〕133号）、《关于组织开展河南省第十届中等职业学校“文明风采”竞赛活动的通知》（教职成〔2015〕963号）、《关于开展2016年河南省中等职业学校学生素质能力大赛的通知》（教职成〔2016〕5号）。
附件：河南省中等职业学校省级竞赛相关内容调研参考提纲
2016年5月12日
附  件

河南省中等职业学校省级竞赛相关内容
调研参考提纲
河南省中等职业学校竞赛活动，立足于为河南省中等职业教育改革和发展服务，面向全体中等职业学校学生，培养学生职业素养，以公开公平的大赛，全面助推河南省中等职业教育教学质量提升。
一、中等职业教育技能大赛

1．征集竞赛项目，请针对中等职业教育的技能特征，提出项目设置建议（附简要说明）；

2．对技能大赛全员化比赛的看法、存在的问题，提出建议等；

3．以核心专业技能为基础，提出全员化比赛的项目设置的建议（附简要说明）；

4．对2017年省级技能大赛组织安排的建议，扩大全员化试点项目的建议等。
二、中等职业学校文明风采竞赛

1．征集竞赛项目。请广泛调研，结合中等职业学校德育教学实际，提出契合中等职业学校学生德育特点的竞赛项目的建议；

2．对2017年省级竞赛拟对部分项目实施现场竞赛的看法和建议，提出哪些项目适合现场比赛的建议。
三、中等职业学校学生素质能力大赛

1．征集竞赛项目，请针对中华传统文化教育、文化基础课、公共艺术课、校园文化活动、社团活动、未来职场需要等，提出项目设置的建议（附简要说明）；
2．对2017年大赛组织安排的建议，对实施5项或7项综合素质项目（即由5个、7个或者若干个素质比赛项目组成一个综合素质项目）的建议，提出哪些项目可以组合为综合素质项目的建议（附简要说明）。

四、其他方面
2017年全省中等职业教育大赛活动，三项赛事将协同创新，共同发展。一是在时间安排上，三项赛事将全部集中在10月下旬到11月上旬这段时间，以利于各地、各学校组织安排。二是在项目设置上将进一步整合。另外：
1．对三项赛事，可能存在的重复项目设置的建议；
2．对设立河南省中等职业学校学生素质能力大赛中华传统文化教育专题赛事（拟设立该项赛事，暂定名为“河南省中等职业学校学生中华传统文化教育素质能力大赛”，与现行河南省中等职业学校学生素质能力大赛隔年轮流举办）的建议；
3．是否有其他适合中等职业学校学生特点、能够推动中等职业教育质量提升、能够培养和提升学生职业素养的其他方式的教学活动的建议。
  河南省教育厅办公室               2016年5月17日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 6 —